
Mesazh I Kombeve tё Bashkuara me rastin e Ditёs sё OKB, 

24 tetor 2023 
 

Gjatё periudhёs kur rendi ndёrkombёtar po kёrcёnohet seriozisht dhe 

kur rregullimi i botёs sipas parimeve juridike dhe sipas shpirtit tolerant 

po kundёrshtohet ashpёr. Organizata Botёrore e Esperantos, qё 

pёrbashkon folёsit e esperantos nga tё gjitha kombёsitё dhe kulturat si dhe bindjet politike, 

pёrshёndet Kombet e Bshkuara nё Ditёn e OKB 2023. 

 

Kur u krijuan Kombet e Bashkuara nё vitin 1945, themeluesit e saj synonin tё largonin nga bota 

kamxhikun e luftёrave. Ndonёse ky qёllim mbetet ende i paarritur, dhe ndonёse mostoleranca, 

rivalitetet etnike dhe shfrytёzimi ekonomik kёrcёnon mё tej mirёqёnien botёrore dhe nё 

mёnyra tё ndryshme pengon bashkёpunimin shumёanёsh, Kombet e Bashkuara mbeten njё 

fanar shprese. 

 

Shpresa ka qenё ajo qё e frymёzoi Ludovik Zamenhovib tё krijojё esperanton nё vitin 1887 dhe 

tё pёrfytyrojё njё botё tjetёr tё tolerancёs etnike dhe racore. Qё nga ajo ditё, Esperanto formoi 

njё bashkёsi mbarёbotёrore qё synon ta bёjё botёn njё vend mё tё mirё. Ne pranojmё faktin qё 

kapёrcimi i ndryshimeve gjuhёsore dhe pranimi i ndryshimёsisё kulturore dhe gjuhёsore pёrbёn 

vetёn njёrin element nё pёrparimin e paqes, por njё element i rёndёsishёm.  Ne premtojmё 

mbёshtetjen tonё pёr ҫfarёdo pёrpjekje tё sinqertё pёr ta shpёnё para paqen, dhe veҫanёrisht 

pёrpjekjet e Kombeve tё Bashkuara, njё organizёm qё ka punuar shumё pёr tё penguar luftёrat 

nё epokёn tonё, pёr tё shpёnё pёrpara bashkёpunimin shumёanёsh dhe pёr tё na kujtuar 

pёrgjegjёsinё tonё tё pёrbashkёt si njerёz pёr tё ardhmen e planetit tonё. 

 

Nё njё periudhё kur bota pёrballet me rreziqet e kёrcёnimevet ndaj ekzistencёs, Kombet e 

Bashkuara janё ende mё tё rёndёsishme se mё parё. Ne u japim me dёshirё mbёshtetjen tonё 

dhe nxisim gjithё tё tjerёt tё bёjnё tё njёjtёn gjё. 

 

 


